CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado FÉLIX MENDONÇA JR.)

Requer a realização de audiência
pública para esclarecimentos quanto
a operações financeiras realizadas
pela JBS S.A. e pela J&F
Investimentos com o BNDES e
possíveis irregularidades em
operações de vendas de ações e
títulos em dólar.

Sr. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de
audiência pública para a obtenção de esclarecimentos quanto às operações
financeiras realizadas pela JBS S.A. e pela J&F Investimentos na bolsa de
valores e na compra e venda de dólares nos dias anteriores à divulgação de
delação de seus sócios majoritários e diretores, bem como sobre empréstimos
e demais operações realizadas em conjunto com o BNDES.

Com a presença dos seguintes convidados:

Nome do Convidado Cargo

1. Henrique de Campos Meirelles Ministro da Fazenda

2. Maria Sílvia Bastos Marques Presidente do BNDES

3. Leonardo Porciúncula Gomes
Pereira

Presidente da Comissão de Valores
Mobiliário – CVM

JUSTIFICAÇÃO

 As estarrecedoras informações divulgadas na imprensa acerca dos
ganhos financeiros obtidos pela JBS S.A. e pela J&F Investimentos em
operações na bolsa e com dólares nos dias anteriores à delação de seus
sócios e diretores à Procuradoria Geral da República abrem espaço para a
suspeita de manipulação dos mercados. Do mesmo modo, as suspeitas de
acesso a informações privilegiadas e o profundo grau de envolvimento do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES com as
operações dessas empresas ensejam a necessidade de esclarecimentos por
parte dos órgãos competentes e agentes político-administrativos envolvidos.

 Nesse sentido, apresento este requerimento de audiência pública para
que as autoridades listadas como convidados possam prestar a esta Comissão
de Finanças e Tributação os devidos esclarecimentos.

 Conto com o apoio dos eminentes membros para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, 23 de maio de 2017

_________________________________
Félix Mendonça Júnior

PDT/BA